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บทคัดยอ 
 

 ระหวางเดือนเมษายน 2546 – กันยายน 2549 ไดทําการตรวจหาสารกลุมเบตาอะโกนิสตจาก

ตัวอยางปสสาวะสุกร จํานวน 59,030 ตัวอยาง จาก 14 จังหวัดภาคใตโดยวิธีอีไลซา ผลการตรวจพบ

ตัวอยางที่ใหผลบวกในแตละปคิดเปน 5.23%, 2.66%, 0.92% และ 0.75% ตามลําดับ ปริมาณความ

เขมขนที่ตรวจพบอยูระหวาง 1.01-357.55 ppb ตัวอยางที่มีปริมาณสารกลุมเบตาอะโกนิสตที่ระดับความ

เขมขน >1-20 ppb ในแตละปเทากับ 78.65%, 75.54%, 83.55% และ 84.78% และที่ระดับความเขมขน 

>20 ppb เทากับ 21.35%, 24.46%, 16.45% และ 15.22% ตามลําดับ จังหวัดที่มเีปอรเซ็นตการตรวจพบ

สารกลุมเบตาอะโกนิสตมากที่สุดในแตละปไดแก สงขลา 9.96%, ชุมพร 7.14%, สงขลา 5.17%, ภูเก็ต 

2.72% ผลการศึกษาแสดงใหเหน็วา แนวโนมการใชสารกลุมเบตาอะโกนิสตในสุกรในภาคใตมีอัตราลดลง 

และความเขมขนในตัวอยางที่ตรวจพบก็มแีนวโนมลดลงดวยเชนกนั ขอมูลดังกลาวอาจบงชีถ้ึงความสําเร็จ

ของโครงการรณรงคหามใชสารกลุมเบตาอะโกนิสตในสกุรของกรมปศุสัตว  
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บทนํา 
 

สารกลุมเบตาอะโกนิสต (Beta-adrenergic agonists) หรือสารเรงเนื้อแดง เชน เคลนบูเทอรอล  

(Clenbuterol) ซัลบูทามอล (Salbutamol) และแรคโตพามีน (Ractopamine) เปนตน เปนสารเคมีในกลุม

เดียวกับสารกระตุนพวกยาบา (Amphetamine) ยาอี (Ephridine) สารกลุมนีม้ีฤทธิ์กระตุนการทํางานของ

หัวใจ หลอดเลือด  ประสาทสวนกลาง  และมีผลใหหลอดลมขยายตัวจึงถูกนํามาใชเพื่อรักษาผูปวยโรค

หอบหืด (asthma) แตมีผลขางเคียงคือทาํใหหวัใจเตนเร็ว ใจส่ัน กลามเนื้อมอืส่ันพร้ิว ซึ่งจะพบสูงถึง 42% 

ของผูที่ไดรับยา นอกจากน้ียังพบอาการกระวนกระวาย หวาดกลัว ชะลอการคลอด และยังชวยลดความ

อวน เนื่องจากยายังมีผลไปลดการสะสมของไขมัน (ธวชัชัย, 2546)  มีรายงานในประเทศสเปนวาระหวางป 

1989 - 1990 มีผูปวยจาํนวน 135 ราย มอีาการใจสัน่ หัวใจเตนเร็ว กลามเนื้อส่ันและปวดศีรษะ หลังจาก

บริโภคตับโค ที่มีสาร Clenbuterol ปริมาณ 160-219 ppb (Martinez – Navarro, 1990) นอกจากนี้ยงัมี

รายงานวามีผูปวยจํานวน 22 ราย ในประเทศฝร่ังเศสที่มีอาการใจส่ันหลังจากบริโภคตับโคซึ่งมีสาร 

Clenbuterol  ปริมาณ 375 – 500 ppb (Pulce et al., 1991) 

 ในทางปศุสัตวเกษตรกรใช Salbutamol และ Clenbuterol ผสมในอาหารเพื่อปรับปรุงคุณภาพ

ซากหรือเพื่อชวยในการขุนสัตว โดยเพิ่มการใชพลังงานจากไขมัน และสะสมโปรตีนในกลามเน้ือ (Rick et al., 1984; 

Vestergaard et al., 1994) สงผลใหมีเนื้อแดงมาก ไขมันนอยเปนที่ตองการของผูบริโภค ซึ่งสวนมากจะใช

ผสมในอาหารสุกรขุนที่ระดับ 4-8 ppm (ธวัชชัย, 2546)   หรือหากใช Salbutamol ที่ระดับ 2-8 ppm จะทํา

ใหไขมันสันหลังสุกรบางลงคุณภาพซากและอัตราการแลกเนื้อดีข้ึนดวย (Cole et al.,1987)  จากการ

ทดลองของรณชัยและคณะ (2547) พบวาการใช Salbutamol ผสมอาหารใหสุกรขุน ไมมีผลตออัตราการ

เจริญเติบโตของสุกร แตมผีลทําใหสุกรกนิอาหารลดลง ความหนาไขมันสันหลังและเปอรเซ็นตไขมันรวม

ของสุกรลดลง เปอรเซน็ตเนื้อแดงรวมของซากเพิ่มข้ึน แตเปอรเซ็นตกระดูกรวมของซากลดลง นอกจากนี้

พบวาปริมาณสารกลุมเบตาอะโกนิสตที่ตรวจพบในปสสาวะมีความสัมพันธโดยตรงกับปริมาณสารที่

ตกคางในเนื้อสุกร มีรายงานวาผลการตรวจสารดังกลาวในปสสาวะตองมากกวา 20 ppb จึงสามารถ

ตกคางในเนื้อสุกรได (เอกพนัธุ, 2547) ปจจุบันประเทศตางๆ กลุมประเทศยุโรป และสหรัฐอเมริกา ไดมีการ

หามใชสารกลุมเบตาอะโกนสิตในการเล้ียงสัตว (Kuiper et al., 1998) รวมทัง้ประเทศไทยดวยเชนกนั กรม

ปศุสัตวตระหนักถงึความปลอดภัยดานอาหาร จงึดําเนินโครงการแกไขปญหาการใชสารเรงเนือ้แดงในสุกร 

ต้ังแต 1 เมษายน 2546 เปนตนมา เพื่อใหเนื้อสุกรปลอดภัย และมีคุณภาพเหมาะสมสําหรับการนาํไป

บริโภค  

วัตถุประสงคของการศึกษาคร้ังนี้ เพื่อประเมินแนวโนมการใชสารกลุมเบตาอะโกนิสต และปริมาณ

ของสารกลุมเบตาอะโกนิสตในปสสาวะสุกรโดยวิธีอีไลซา ซึง่จะเปนประโยชนในการวางแผนควบคุมการใช

สารกลุมเบตาอะโกนิสตในฟารมสุกรตอไป  
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อุปกรณและวิธีการ 
 

ตัวอยาง 
ตัวอยางปสสาวะสุกรจากโรงฆาสัตวและฟารมสุกรใน 14 จังหวัดภาคใต ที่สงตรวจที่ศูนยวิจัยและ

พัฒนาการสัตวแพทยภาคใต ระหวางเดือนเมษายน 2546 ถึง เดือนกนัยายน 2549 รวม 59,030 ตัวอยาง 

จํานวนตัวอยางจากแตละจงัหวัดในแตละปแสดงไวในตารางที่ 1  
 
วิธีการตรวจ 
 เตรียมตัวอยางโดยนําตัวอยางปสสาวะสกุรจํานวน 40 มิลลิลิตร ปนดวยเคร่ืองปนที่ความเร็ว  

3500 รอบตอนาที เปนเวลา 5 นาที ดูดสวนใสขางบน มาทาํการเจือจาง 5 เทาดวยสารละลายบัฟเฟอรและ

ผสมใหเขากนับน Vortex mixer นาน 1 นาท ี แลวนํามาทาํการตรวจสารกลุมเบตาอะโกนิสตโดยใชชุด

ทดสอบสําเร็จรูป Beta-agonist ELISA Test kit (Randox®, USA) ตามวิธกีารของผูผลิต โดยมคีา LOD 

เทากับ 0.3 ppb 

 
การอานผลและการวิเคราะหขอมูล 

ตัวอยางปสสาวะสุกรทีพ่บสารกลุมเบตาอะโกนิสตความเขมขน >1.00 ppb ข้ึนไปถือวาใหผลบวก 

วิเคราะหขอมลูโดย คํานวณหาคาเปอรเซน็ตของตัวอยางที่ใหผลบวกและเปอรเซ็นตจํานวนตัวอยางที่ใหผล

บวกที่ระดับความเขมขนตางกนัแยกตามรายจังหวัดและรายปและวิเคราะหขอมูลเชิงบรรยาย 

(descriptive analysis) 
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ผล 
 
 ผลการตรวจหาสารกลุมเบตาอะโกนิสตในตัวอยางปสสาวะสุกรใน 14 จังหวัดภาคใตโดยวิธ ี

ELISA ระหวางป พ.ศ. 2546-2549 ทัง้หมด 59,030 ตัวอยาง ใหผลบวก 2.42% ซึ่งผลบวกในแตละป 

เทากับ 5.23%, 2.66%, 0.92% และ 0.75% ตามลําดับ ความเขมขนสารกลุมเบตาอะโกนิสตที่ตรวจพบ

เทากับ 1.01-357.55 ppb มีคาเฉลีย่เทากบั 15.72 ppb จังหวดัที่มีเปอรเซ็นตการตรวจพบสารกลุม

เบตาอะโกนิสตมากที่สุดในแตละปไดแก สงขลา 9.96%, ชุมพร 7.14%, สงขลา 5.17%, ภูเกต็ 2.72% 

ตามลําดับ (ตารางที่ 2) ผลความเขมขนของสารกลุมเบตาอะโกนิสตที่ตรวจพบมากกวา 1 ppb ข้ึนไป แยก

เปนรายปพบวา ที่ระดับความเขมขนของสาร >1-20 ppb เทากับ 78.65%, 75.54%, 83.55% และ 

84.78% ตามลําดับ ระดับความเขมขนของสาร >20 ppb เทากบั 21.35%, 24.46%, 16.45% และ 

15.22% ตามลําดับ  (ตารางท่ี 3) 

 

ตารางที่ 1  แสดงจํานวนตัวอยางปสสาวะสุกรจาก 14 จงัหวัดภาคใตทีส่งตรวจ ในป  พ.ศ. 2546 - 2549  

 
จํานวนตัวอยาง 

จังหวัด 
2546 2547 2548 2549 รวม 

นครศรีธรรมราช 1,834 6,696 4,777 1,411 14,718 

กระบ่ี 678 1,709 1,389 550 4,326 

พังงา 842 1,576 693 421 3,532 

ภูเก็ต 197 116 226 294 833 

สุราษฎรธานี 1,005 2,583 1,105 272 4,965 

ระนอง 656 1,004 516 393 2,569 

ชุมพร 802 1,191 779 410 3,182 

สงขลา 1,074 3,177 1,488 339 6,078 

สตูล 352 1,583 518 225 2,678 

ตรัง 1,182 2,790 2,208 565 6,745 

พัทลุง 832 2,038 1,646 551 5,067 

ปตตานี 306 670 303 227 1,506 

ยะลา 255 446 266 236 1,203 

นราธิวาส 199 534 675 220 1,628 

รวม  10,214 26,113 16,589 6,114 59,030 
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ตารางที่ 2  ผลการตรวจสารกลุมเบตาอะโกนิสตในตัวอยางปสสาวะสุกร ในป พ.ศ. 2546 - 2549  

     ใน 14 จงัหวัดภาคใต  
ตัวอยางบวก / ตัวอยางที่ตรวจ  

(%) 
ความเขมขน (ppb) 

 จังหวัด 

2546 2547 2548 2549 รวม ชวง  เฉล่ีย 

นครศรีธรรมราช 40/1,834 97/6,696 19/4,777 17/1,411 173/14,718 1.03-89.41 19.42 

  (2.18) (1.45) (0.40) (1.20) (1.18)     

กระบ่ี 12/678 59/1,709 9/1,389 0/550 80/4,326 1.04-61.65 8.1 

  (1.77) (3.45) (0.65) (0.00) (1.85)     

พังงา 17/842 20/1,576 0/693 0/421 37/3,532 1.06-62.34 11.55 

  (2.02) (1.27) (0.00) (0.00) (1.05)     

ภูเก็ต 17/197 1/116 7/226 8/294 33/833 1.02-33.82 4.61 

  (8.63) (0.86) (3.10) (2.72) (3.96)     

สุราษฎรธานี 65/1,005 98/2,583 10/1,105 0/272 173/4,965 1.01-357.55 9.73 

  (6.47) (3.79) (0.90) (0.00) (3.48)     

ระนอง 33/656 9/1,004 0/516 0/393 42/2,569 1.04-52.59 9.82 

  (5.03) (0.90) (0.00) (0.00) (1.63)     

ชุมพร 40/802 85/1,191 5/779 3/410 133/3,182 1.04-155.39 23.58 

  (4.99) (7.14) (0.64) (0.73) (4.18)     

สงขลา 107/1,074 145/3,177 77/1,488  '0/339 329/6,078 1.01-208.19 13.37 

  (9.96) (4.56) (5.17) (0.00) (5.41)     

สตูล 21/352 12/1,583 2/518 0/225 35/2,678 1.01-24.65 2.63 

  (5.97) (0.76) (0.39) (0.00) (1.31)     

ตรัง 77/1,182 95/2,790 7/2,208 0/565 179/6,745 1.03-60.87 8.26 

  (6.51) (3.41) (0.32) (0.00) (2.65)     

พัทลุง 51/832 48/2,038 10/1,646 10/551 119/5,067 1.03-296.24 11.15 

  (6.13) (2.36) (0.61) (1.81) (2.35)    

ปตตานี 16/306 19/670 6/303 5/227 46/1,506 1.03-39.86 4.94 

  (5.23) (2.84) (1.98) (2.20) (3.05)     

ยะลา 19/255 5/446 0/266 3/236 27/1,203 1.01-221.22 83.62 

  (7.45) (1.12) (0.00) (1.27) (2.24)    

นราธิวาส 19/199 2/534 0/675 0/220 21/1,628 1.32-37.31 9.31 

  (9.55) (0.37) (0.00) (0.00) (1.29)     

รวม 534/10,214 695/26,113 152/16,589 46/6,114 1,427/59,030 1.01-357.55 15.72 

  (5.23) (2.66) (0.92) (0.75) (2.42)     
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ตารางที่ 3  ผลการตรวจสารกลุมเบตาอะโกนิสตตามระดับความเขมขนในตัวอยางปสสาวะสุกร ในป  

      พ.ศ. 2546 - 2549 ใน 14 จังหวัดภาคใต  
ตัวอยางบวก / ตัวอยางบวกท้ังหมด  

(%) 

2546 2547 2548 2549 
จังหวัด 

>1-20* >20 >1-20 >20 >1-20 >20 >1-20 >20 

นครศรีธรรมราช 33/40 7/40 80/97 17/97 14/19 5/19 17/17 0/17 

 (82.50) (17.50) (82.47) (17.53) (73.68) (26.32) (100.00) (0.00) 

  กระบ่ี 12/12 0/12 39/59 20/59 9/9 0/9 0/0 0/0 

 (100.00) (0.00) (66.10) (33.90) (100.00) (0.00) (0.00) (0.00) 

  พังงา 16/17 1/17 12/20 8/20 0/0 0/0 0/0 0/0 

 (94.12) (5.88) (60.00) (40.00) (0.00) (0.00) (0.00) (0.00) 

  ภูเก็ต 11/17 6/17 1/1 0/1 7/7 0/7 8/8 0/8 

 (64.71) (35.29) (100.00) (0.00) (100.00) (0.00) (100.00) (0.00) 

สุราษฎรธานี 51/65 14/65 76/98 22/98 9/10 1/10 0/0 0/0 

 (78.46) (21.54) (77.55) (22.45) (90.00) (10.00) (0.00) (0.00) 

  ระนอง 29/33 4/33 7/9 2/9 0/0 0/0 0/0 0/0 

 (87.88) (12.12) (77.78) (22.22) (0.00) (0.00) (0.00) (0.00) 

  ชุมพร 29/40 11/40 43/85 42/85 2/5 3/5 3/3 0/3 

 (72.50) (27.50) (50.59) (49.41) (40.00) (60.00) (100.00) (0.00) 

  สงขลา 83/107 24/107 118/145 27/145 61/77 16/77 0/0 0/0 

 (77.57) (22.43) (81.38) (18.62) 79.22 (20.78) (0.00) (0.00) 

  สตูล 19/21 2/21 12/12 0/12 2/2 0/2 0/0 0/0 

 (90.48) (9.52) (100.00) (0.00) (100.00) (0.00) (0.00) (0.00) 

  ตรัง 60/77 17/77 75/95 20/95 7/7 0/7 0/0 0/0 

 (77.92) (22.08) (78.95) (21.05) (100.00) (0.00) (0.00) (0.00) 

  พัทลุง 39/51 12/51 39/48 9/48 10/10 0/10 6/10 4/10 

 (76.47) (23.53) (81.25) (18.75) (100.00) (0.00) (60.00) (40.00) 

  ปตตานี 12/16 4/16 18/19 1/19 6/6 0/6 5/5 0/5 

 (75.00) (25.00) (94.74) (5.26) (100.00) (0.00) (100.00) (0.00) 

  ยะลา 13/19 6/19 3/5 2/5 0/0 0/0 0/3 3/3 

 (68.42) (31.58) (60.00) (40.00) (0.00) (0.00) (0.00) (100.00) 

  นราธิวาส 13/19 6/19 2/2 0/2 0/0 0/0 0/0 0/0 

  13(68.42) (31.58) (100.00) (0.00) (0.00) (0.00) (0.00) (0.00) 

รวม 420/534 114/534 525/695 170/695 127/152 25/152 39/46 7/46 

  (78.65) (21.35) (75.54) (24.46) (83.55) (16.45) (84.78) (15.22) 

*ระดับความเขมขน (ppb) 
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วิจารณ 
 

จากผลการตรวจหาสารกลุมเบตาอะโกนิสตในปสสาวะสุกรใน 14 จงัหวัดภาคใตโดยวิธ ี ELISA 

ระหวางป พ.ศ. 2546-2549 นัน้จะเหน็วาแนวโนมการตรวจพบสารดังกลาวลดลงอยางตอเนื่องในแตละป

จากที่ตรวจพบ 5.23% ในป 2546 เหลือเพียง 2.66%, 0.92% และ 0.75% ในป 2547, 2548 และ 2549 

ตามลําดับ ซึง่สอดคลองและเปนไปในทศิทางเดียวกับการรายงานของนพดลและสิริลักษณ (2550) ซึ่งได

รายงานการตรวจพบสารกลุมเบตาอะโกนสิตในภาคตะวันตกในระหวางป 2546-2549 เทากับ 2.04%, 

3.56%, 1.90% และ 0.91% ตามลําดับ เมื่อพิจารณาแยกเปนรายจงัหวัด เปอรเซน็ตการตรวจพบสารกลุม

เบตาอะโกนิสตมากที่สุดในแตละปก็ลดลง (สงขลา 9.96%, ชุมพร 7.14%, สงขลา 5.17%, ภูเกต็ 2.72% 

ตามลําดับ) จงัหวัดที่ตรวจพบสารลดลงทุกปจนไมพบเลยในป 2549 คือ กระบ่ี พังงา สุราษฎรธานี ระนอง 

สงขลา สตูล ตรัง และนราธิวาส เนื่องจากมีการควบคุมการใชสารกลุมเบตาอะโกนิสตไดผลดี แตยังคงมี

การตรวจพบอยูทุกปในจงัหวัดนครศรีธรรมราช ภูเก็ต ชมุพร พทัลุง ปตตานี  ยะลา ซึ่งจากผลที่ไดแสดงให

เห็นวาเกษตรกรยังคงใชสารกลุมเบตาอะโกนิสตในการเล้ียงสุกร และจะปรับลดปริมาณการใชลงเร่ือยๆ จน

เลิกใชกอนสงขายประมาณ 2 สัปดาห ซึง่สุกรก็จะขับถายสารดังกลาวออกจากรางกายหมดหรือเกือบหมด 

จึงมีการตรวจพบสารกลุมเบตาอะโกนิสตที่ระดับความเขมขน >1-20 ppb อยูมาก มาโดยตลอดต้ังแตป 

2547 เปนตนมา  จงัหวดัที่ตรวจพบสารกลุมเบตาอะโกนิสตในป 2549 มากกวาป 2548 คือจังหวัด

นครศรีธรรมราช ชุมพร พัทลุง ปตตาน ีและยะลา สาเหตุหนึ่งอาจมาจากปริมาณการเก็บตัวอยางปสสาวะ

ลดนอยลง ซึ่งเปนไปในทิศทางเดียวกับผลการตรวจตัวอยางทัว่ประเทศ ที่พบวา ในปงบประมาณ 2548 มี

เปอรเซ็นตการตรวจพบ 1.80% จากตัวอยางปสสาวะ 97,767 ตัวอยาง และปงบประมาณ 2549 พบ 

2.52% จากตัวอยางปสสาวะ 69,915 ตัวอยาง เนื่องจากปงบประมาณ 2548 ดําเนนิการเก็บตัวอยาง

ปสสาวะสุกรในฟารมทกุขนาดและอาย ุฟารมละ 1-10 ตัวอยาง/เดือน สวนในปงบประมาณ 2549 กรมปศุสัตว

ไดกําหนดเปาหมายใหดําเนนิการเก็บตัวอยางจากฟารมเฉพาะสุกรที่มนี้ําหนกัต้ังแต 60 กิโลกรัมข้ึนไป 

(ประเทียบและเชิดศักด์ิ, 2550)  แสดงใหเห็นวาการใชสารเรงเนื้อแดงนาจะมีการใชในสุกรที่มนี้าํหนกัต้ังแต 

60 กิโลกรัมข้ึนไป มากกวาการใชในสุกรชวงอ่ืนๆ ดังนั้นการตรวจพบสารดังกลาวจึงมีความไปไดสูง ซึ่ง

จังหวัดนครศรีธรรมราช ชุมพร พัทลุง เปนจังหวัดที่มีการเล้ียงสุกรจํานวนมากในภาคใต ( ศูนยสารสนเทศ ,  2549)   

สวนจังหวัดทีป่ริมาณสารกลุมเบตาอะโกนิสตทีพ่บในปสสาวะโดยเฉล่ียมากที่สุดคือ ยะลา (83.62 ppb) 

รองลงมาคือ ชุมพร (23.58 ppb) และนครศรีธรรมราช (19.42 ppb) ซึ่งเปนปริมาณที่สงผลกระทบตอ

ผูบริโภคได (เอกพันธุ, 2547)    

จากท่ีกลาวมาขางตนวา การตรวจพบสารดังกลาวลดลงอยางตอเนื่อง ในระยะเวลา 4 ปนั้น 

จํานวนตัวอยางปสสาวะที่มีปริมาณความเขมขนของสารกลุมเบตาอะโกนิสตที่ระดับความเขมขน         

>20 ppb  ซึ่งเปนปริมาณที่ทําใหเกิดการตกคางในเนื้อสุกร (เอกพันธุ, 2547)   และสงผลตอผูบริโภคนั้นก็มี 
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แนวโนมลดลงดวยเชนกัน ดังจะเห็นไดจากต้ังแตป พ.ศ. 2546-2549 ตรวจพบตัวอยางปสสาวะที่มีระดับ

ความเขมขน >1-20 ppb เทากับ  78.65%, 75.54%, 83.55%  และ 84.78% ตามลําดับ ระดับความเขมขน 

>20 ppb เทากับ 21.35%, 24.46%, 16.45% และ 15.22% ตามลําดับ ซึ่งสอดคลองกับการรายงานของ

นพดลและสิริลักษณ ในป 2550 ยกเวนป 2547 มีการตรวจพบการใชสารที่ระดับความเขมขน >20 ppb 

เพิ่มข้ึน ทั้งนี้นาจะเปนผลมาจากเกิดการระบาดของโรคไขหวัดนกในวงกวาง ทําใหความตองการเนื้อสุกรของ

ผูบริโภคเพิ่มข้ึน เกษตรกรจึงใชสารเพื่อเรงการเจริญเติบโตของสุกรใหทันกับความตองการของตลาด  

  

สรุป 
 

จากผลการตรวจสารกลุมเบตาอะโกนิสตในปสสาวะสุกร ทําใหสามารถประเมินการใชสารกลุม

เบตาอะโกนิสตที่ผสมในอาหารสัตวเพื่อเรงการเจริญเติบโตและเรงเนื้อแดงในสุกรใน14 จังหวัดภาคใตวา มี

แนวโนมลดลงท้ังปริมาณในการใชที่ตรวจพบและปริมาณความเขมขนที่ใชผสมในอาหารทั้งนี้อาจถือเปน

ความสําเร็จของโครงการรณรงคการหามใชสารเรงเนื้อแดงในสุกรในระดับที่นาพึงพอใจระดับหนึ่ง อยางไร  

ก็ตามการรณรงคดังกลาวจําเปนตองดําเนินการอยางตอเนื่องเพื่อกระตุนจิตสํานึกของเกษตรกรและผูบริโภค

ใหตระหนักถึงอันตรายของสารดังกลาวและไมมีการใชสารเรงเนื้อแดงในกระบวนการเล้ียงสุกรอีกตอไป 

 

ขอเสนอแนะ 
 

การรณรงคหามใชสารเรงเนือ้แดงในสุกร จะประสบความสําเร็จ ตามเปาหมายที่วางไวคือ ไมพบ 

การใชสารเรงเนื้อแดงในสุกรนั้น จําเปนตองมีองคประกอบรวมในหลายๆ อยาง ไดแก การสงเสริมการเล้ียง

สัตวที่ถกูตองใหฟารมตางๆ ยึดถือและปฏิบัติตามมาตรฐานฟารม โดยเฉพาะการใชยาหรือพรีมกิซ ที่อาจมี

การปนเปอนสารเรงเนื้อแดง โดยรูเทาไมถงึการณ การประชาสัมพันธและรณรงค เปนมาตรการเพื่อใหทุก

ฝายทัง้ภาครัฐ ภาคเอกชน เกษตรกรและประชาชน ตระหนักถงึปญหา ความสําคัญของปญหา บทบาท

หนาที่และการมีสวนรวมในการแกปญหา รวมทัง้กรมปศุสัตวควรแกกฎหมายใหครอบคลุมไดทุกกรณี และ

สามารถปฏิบติัไดผลจริง อยางมีประสิทธภิาพตอผูฝาฝน หรือเพิ่มบทลงโทษใหหนกัยิ่งข้ึน ทัง้สรางจิตสํานึก

ใหกับเกษตรกรที่จะไมประกอบการใดๆ ทีจ่ะทาํใหเกิดสารตกคางในเนื้อสัตว ตลอดจนขอความรวมมือโรง

ฆาสัตวและผูจําหนาย ใหจาํหนายเนื้อสัตวที่มีคุณภาพ และม่ันใจวาปลอดภัย มีมาตรการลงโทษทางสังคม

ในฟารมที่ตรวจพบสารเรงเนือ้แดง เชน มกีารต้ังกลุมผูเล้ียงสุกรในพืน้ที่ ถาฟารมใดมีการตรวจพบสารเรง

เนื้อแดง กลุมผูเล้ียงก็กาํหนดมาตรการลงโทษข้ึนมา เพื่อใหเกษตรกรมีการเฝาระวงักนัเองในพืน้ที ่ และ

ผูบริโภคตองเปล่ียนมมุมองในการเลือกซือ้เนื้อสุกร เพราะตราบใดที่ผูบริโภคยังไมเหน็คุณคาของความ

ปลอดภัยและมองวาเปนเร่ืองไกลตัว ก็จะทําใหยังมีปญหาการลักลอบใชสารเรงเนือ้แดงตอไป 
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 ขอขอบคุณ เจาหนาที่สํานกังานปศุสัตวจังหวัดใน 14 จังหวัดภาคใต ที่ใหความอนุเคราะหในการ

เก็บตัวอยาง คุณอรสา จงรักวิทย คุณพิมพลภัส อ้ึงอง คุณชวนชม ทมุสุวรรณ และคุณรุงฤทัย เทพใต ที่ชวย

ตรวจวิเคราะหตัวอยางทางหองปฏิบัติการ   
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Abstract 
  

From April 2003 to September 2006, 59,030 pig urine samples from 14 provinces in 

southern Thailand were detected for beta-agonist contamination by ELISA technique. The 

results showed the percentage of positive samples was 5.23%, 2.66%, 0.92% and 0.75% 

respectively. The concentration of detected beta-agonist was between 1.01 - 357.55 ppb and 

positive samples with beta-agonist concentation >1-20 ppb were 78.65%, 75.54%, 83.55% and 

84.78% and >20 ppb were 21.35%, 24.46%, 16.45% and 15.22%, respectively. The highest 

positive samples were found in Songkhla (9.96%), Chumporn (7.14%), Songkhla (5.17%) and 

Phuket (2.72%). The results indicated that beta-agonist contamination in pig in southern 

Thailand was declining both in terms of frequency and concentration. These results also 

satisfactorily showed the success of beta-agonist banned campaign of Department of Livestock 

Development. 
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